
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02144 

 Del: 27/03/2025 

 Esecutivo Da: 27/03/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Sport e Politiche Giovanili 

 

OGGETTO: 

Rinnovo contratto di appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e 

Europe Direct Firenze - CIG: 8959810D1A

 

LA DIRIGENTE

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 

2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 

al primo semestre 2024”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio finanziario,  nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione".

Visti altresì:

Pag. 1 di 8 DD/2025/02144



-  il  Decreto del  Sindaco n.  DEC/2022/00065 del  22.7.2022 con cui  è  stato conferito alla  sottoscritta  

Dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura e Sport;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 440 del 25.10.2024 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;

-  il  Decreto  della  Sindaca  n.  41  del  8.11.2024,  avente  ad  oggetto  “Nuova  macrostruttura  comunale 

approvata con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, con cui tra 

l’altro  il  sopracitato  incarico  conferito  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Elena  Toppino  è  stato  modificato  e 

ridenominato in Servizio Sport e Politiche Giovanili;

Rilevato che l’Amministrazione Comunale:

- ha tra le proprie finalità istituzionali la gestione di servizi, progetti ed interventi rivolti ai giovani per la  

promozione dell’aggregazione, della creatività e della loro crescita personale come giovani cittadini; 

- il Comune di Firenze svolge i Servizi Informagiovani e Portale Giovani, che si occupano di attività di 

informazione,  orientamento  e  comunicazione  rivolta  prevalentemente  al  pubblico  giovanile  su 

formazione, lavoro e tempo libero tramite attività di sportello, formazione, organizzazione di eventi e 

diffondendo le informazioni sulla piattaforma online dedicata e sui social media;

-  il  Comune di  Firenze svolge,  altresì,  il  servizio di  informazione,  comunicazione e promozione delle  

politiche  e  opportunità  offerte  dall’Unione  Europea  attraverso  il  Centro  Europe  Direct  Firenze,  in 

convenzione con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 6876 del 4.11.2021 è stata avviata la procedura di gara aperta per 

l’affidamento in appalto dei servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, Portale Giovani e 

Europe Direct Firenze, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, CIG 8959810D1A;

- con determinazione dirigenziale n. 2648 del 22.4.2022 è stata disposta, in favore dell’operatore Centro 

Studi Pluriversum s.r.l., l’aggiudicazione non efficace dei servizi in pendenza dei controlli per l’importo 

complessivo,  per  36  mesi,  di  €  780.413,38,  (€  639.683,10  +  €  140.730,28  IVA  al  22%),  l’avvio 

dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza, e l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 4528 del 28.6.2022 è stato adottato il provvedimento di  

aggiudicazione efficace, all’esito della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore  

economico Centro Studi Pluriversum s.r.l.;

Pag. 2 di 8 DD/2025/02144



Richiamato il contratto di appalto relativo ai servizi di informazione e comunicazione Informagiovani, 

Portale Giovani e Europe Direct Firenze, siglato il 20 luglio 2022, e avente numero di repertorio 65381, al 

cui art. 3 è previsto che “L’appalto oggetto del presente atto ha la durata di 36 mesi e avrà termine il  

25/4/2025. Perdurando le ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto e in caso di esito positivo  

dell’appalto già affidato, l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per uno  

o più dei servizi descritti all’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto e alle medesime condizioni, specificando  

che la facoltà di rinnovo totale del contratto potrà essere inizialmente esercitata fino al 31.12.2025, data di  

scadenza della Convenzione Quadro stipulata tra Comune di Firenze e Rappresentanza della Commissione  

europea in Italia.

L’ulteriore prosecuzione integrale del contratto è subordinata alla riconferma del Comune di Firenze come  

partner della Rappresentanza della Commissione europea, in qualità di Centro Europe Direct. In caso di  

mancata riconferma o riconferma con condizioni differenti rispetto alle attuali, l’opzione di rinnovo potrà  

essere esercitata limitatamente alla realizzazione dei soli servizi Informagiovani (art. 2 lett. A) e Portale  

Giovani (art. 2 lett. B), pertanto il valore del contratto verrà riparametrato in riduzione per un importo  

stimato del  27%,  a  fronte di  una riduzione del  monte ore complessivo  dedicato al  personale  e  di  una  

riduzione delle attività trasversali (art. 2 lett. D), come indicato all’art. 4.2 del Disciplinare di gara e all’art.  

9 del Capitolato speciale d’appalto”;

Considerato:

• il perdurare delle ragioni che hanno indotto all’affidamento dell’appalto;

•  l'esito positivo dell’esecuzione dei servizi oggetto di affidamento, per come risulta dai dati contenuti 

nelle  relazioni  bimestrali  e  nelle  time  card del  personale  impiegato  prodotte  da  codesta  Società  e 

conservati  agli  atti  dello  scrivente  Servizio,  nonché  dalle  ulteriori  verifiche,  a  cadenza  settimanale, 

effettuate dall’ufficio di direzione dell’esecuzione contrattuale;

•  che,  nelle  more  della  pubblicazione  e  della  conclusione  della  procedura  che  verrà  indetta  dalla 

Commissione Europea, tramite la sua Rappresentanza in Italia, per la selezione della nuova generazione 

dei Centri Europe Direct in Italia, allo stato è possibile procedere al rinnovo integrale dei servizi oggetto 

del contratto attualmente in essere solo fino al 31.12.2025, data di scadenza della Convenzione Quadro 

stipulata tra Comune di Firenze e Rappresentanza della Commissione europea in Italia;

Dato atto che, con nota PG 67090 del 19.2.2025, lo scrivente Servizio ha comunicato a Centro Studi  

Pluriversum s.r.l.,  con sede legale in Piazza dell’Abbadia,  4,  Siena,  P.IVA 00942960527,  l’intenzione di  

procedere al “Rinnovo del contratto per tutti i servizi di cui all’art. 2 del Capitolato: Informagiovani (art. 2  

lett. A del Capitolato), Portale Giovani (art. 2 lett. B del Capitolato) e Europe Direct Firenze (art. 2 lett. C del  

Capitolato),  e  relativi  servizi  trasversali,  alle  medesime  condizioni,  a  partire  dal  26.4.2025  fino  al  

Pag. 3 di 8 DD/2025/02144



31.12.2025,  data  di  scadenza  della  Convenzione  Quadro  stipulata  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la  

Rappresentanza in Italia della Commissione europea attualmente in essere”;

Preso  atto che  con  nota  PG  93066  del  4.3.2025,  Centro  Studi  Pluriversum  s.r.l.  ha  dichiarato  di 

“confermare la disponibilità… al rinnovo del contratto in oggetto…”  alle condizioni  vigenti formulando 

contestualmente “richiesta formale di revisione del corrispettivo sulla base dell’"indice medio FOI (ISTAT)  

relativo all’"anno precedente ai sensi dell’"art. 106 comma 1, lett. a) del Codice)”;

Richiamati l’art. 9 del Capitolato Speciale d’Appalto e il punto 4.2 del Disciplinare di gara, secondo i quali  

“Il  contratto  di  appalto  potrà  essere  modificato,  senza  una  nuova  procedura  di  affidamento,  con  

autorizzazione del RUP..., ai sensi dell’art. 106 del Codice, tra gli altri (ndr), nei seguenti casi”:

- (opzione di revisione del corrispettivo, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. a) del Codice) per la revisione  

del corrispettivo sulla base dell’indice medio FOI (ISTAT) relativo all’anno precedente. Tale modifica sarà  

possibile  al  momento  del  rinnovo  del  contratto,  su  richiesta  dell’aggiudicatario.  La  richiesta  di  

adeguamento ISTAT dovrà essere presentata entro la data di scadenza del contratto e sarà applicata ai  

pagamenti successivi alla data di ricezione della richiesta stessa”;

Considerato che:

-  la  richiesta  di  applicazione  della  clausola  di  revisione  prezzi  da  parte  dell’operatore  economico 

contraente è pervenuta nel corso dello svolgimento dell’istruttoria condotta dallo scrivente ufficio per il 

rinnovo del contratto in esecuzione, e che è stata presentata entro la data di scadenza dello stesso;

- all’esito dell’istruttoria attivata presso il responsabile della E.Q. Statistica e Toponomastica del Servizio 

Pianificazione,  Controllo  e  Statistica  del  Comune,  al  mese  di  febbraio  2025  risulta  una  variazione 

dell’indice medio FOI (ISTAT) in incremento del 1,5 % rispetto al mese di febbraio 2024;

Ritenuto pertanto di disporre il rinnovo integrale dei servizi oggetto del contratto attualmente in essere 

dal  26.4.2025  fino  al  31.12.2025  “alle  medesime  condizioni”,  procedendo  contestualmente  al 

riconoscimento dell’adeguamento Istat-FOI nella misura del +1,5% sul corrispettivo contrattuale per i 

pagamenti dovuti a Centro Studi Pluriversum s.r.l.  a far data dal 26 aprile 2025, in applicazione della 

clausola di revisione dei prezzi disciplinata dagli atti di gara;

Dato atto che:

-  Centro Studi Pluriversum s.r.l. si è aggiudicato l’appalto dei servizi di informazione e comunicazione 

Informagiovani, Portale Giovani e Europe Direct Firenze per l’importo complessivo,  per 36 mesi, di € 

780.413,38 (€ 639.683,10 + € 140.730,28 IVA al 22%);

Pag. 4 di 8 DD/2025/02144



- con il medesimo provvedimento di aggiudicazione, n. 2648 del 22.4.2022, in favore dell'aggiudicatario, 

per  l'anno  2022 (periodo 26.04.2022 – 31.12.2022),  è  stato  assunto l'impegno complessivo di  spesa 

di € 177.038,22, così ripartito:

a) sul capitolo 130, subimpegno 2022/241/1 per un importo di € 46.932,83;

b) sul capitolo 27328, subimpegno 2022/754/1 per un importo di € 130.105,39;

- il corrispettivo da riconoscere all’operatore economico contraente per il rinnovo contrattuale, periodo 

26 aprile 2025 – 31 dicembre 2025 (pari a 8 mesi e 5 giorni), alle medesime condizioni e in mancanza di 

revisione prezzi, ammonterebbe ad € 177.038,22 (€ 145.113,30 + € 31.924,92 per IVA al 22%);

- il corrispettivo da riconoscere all’operatore economico contraente per il rinnovo contrattuale, periodo 

26 aprile 2025 – 31 dicembre 2025 (pari a 8 mesi e 5 giorni), applicando l’incremento del 1,5% derivante 

dalla  variazione  dell’indice  Istat-FOI  sull’importo,  ammonta  ad  €  179.693,79  (€  147.289,99  +  € 

32.403,80 per IVA al 22%);

Ritenuto pertanto di impegnare in favore di Centro Studi Pluriversum s.r.l. (codice beneficiario 59829) 

per  il  rinnovo  del  contratto  in  oggetto  nel  periodo  26  aprile  2025  –  31  dicembre  2025,  la  spesa 

complessiva di € 179.693,79 Iva al 22% inclusa, ripartendola per come segue:

a) subimpegnando, nell’anno 2025, l’importo di € 46.932,83 sull'impegno 2025/15 del capitolo 130;

b) impegnando, nell’anno 2025, l’importo di € 132.760,96 sul capitolo 27330;

Dato atto:

- che la RUP, Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 applicabile  

ratione temporis,  è  la  dott.ssa  Elena Toppino,  Dirigente  del  Servizio Sport e  Politiche Giovanili  della 

Direzione  Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Firenze,  la  quale  con  la  sottoscrizione  del  presente 

provvedimento dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in 

relazione  alla  procedura  e  all’operatore  economico  contraente  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241 del  1990,  art.  53 D.Lgs.  165/2001 e art.  7 D.P.R. 

62/2013;

Pag. 5 di 8 DD/2025/02144



- che, adempiendo agli obblighi di trasparenza imposti dal D.Lgs. 33/2013, intervenutane l’esecutività, il  

presente  provvedimento  verrà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  –  sezione  Provvedimenti 

dirigenti amministrativi, sul sito web istituzionale del Comune di Firenze, e sul Profilo del Committente;

- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. 

Lgs. 267/00; 

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147-bis, 182, 183 e 191;

- l’art. 3 della Legge 136/2010;

- il D.Lgs. 33/2013;

- il D.Lgs. 50/2016, applicabile ratione temporis, in particolare gli artt. 29, 35, comma 4, e 106;

- il D.lgs. 36/2023, in particolare l’art. 226;

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze, aggiornato alla Deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/00030, 

approvata il 24/07/2023 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 58 e 81;

-  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii., in particolare il Titolo IV, Capo II, 

recante “Compiti e responsabilità dei dirigenti”;

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 9;

- il Regolamento di contabilità del Comune di Firenze, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 51 del 29/10/2018 e ss.mm.ii.;

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con Delibera di Giunta n. 

12 del 26/01/2021, e ss.mm.ii., in particolare l’art. 7 e 17;

DETERMINA

Pag. 6 di 8 DD/2025/02144



Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati:

1. di disporre il rinnovo integrale del contratto di appalto avente ad oggetto i servizi di informazione e  

comunicazione  Informagiovani,  Portale  Giovani  e  Europe  Direct  Firenze  -  CIG:  8959810D1A  -  dal 

26.4.2025 fino al 31.12.2025 “alle medesime condizioni”, procedendo contestualmente al riconoscimento 

dell’adeguamento Istat-FOI nella misura del +1,5% sul corrispettivo contrattuale per i pagamenti dovuti  

a Centro Studi Pluriversum s.r.l. a far data dal 26 aprile 2025, in applicazione della clausola di revisione 

dei prezzi disciplinata dagli atti di gara;

2. di  impegnare in favore di Centro Studi Pluriversum s.r.l.,  con sede legale in Piazza dell’Abbadia, 4, 

Siena, P.IVA 00942960527,  cod. ben. 59829, la somma complessiva di € 179.693,79 (€ 147.289,99 + € 

32.403,80 per IVA al 22%), ripartendo l’importo sui capitoli 130 e 27330 per come esplicitato in parte 

narrativa;

3. di dare atto che:

- la RUP, Responsabile Unica del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 applicabile ratione 

temporis, è la dott.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili della Direzione 

Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Firenze,  la  quale  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento 

dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione alla  

procedura  e  all’operatore  economico  contraente  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 

dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241 del  1990,  art.  53 D.Lgs.  165/2001 e art.  7 D.P.R. 

62/2013;

- che, adempiendo agli obblighi di trasparenza imposti dal D.Lgs. 33/2013, intervenutane l’esecutività, il  

presente  provvedimento  verrà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  –  sezione  Provvedimenti 

dirigenti amministrativi, sul sito web istituzionale del Comune di Firenze, e sul Profilo del Committente;

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2025/02144



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 130 2025/15 2 € 46.932,83
59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

2) U 2025 27330 2025/6952
€ 

132.760,96

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/02144


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02144

